
 

 

Pelegrinatge de Montserrat a Núria, ruta Berguedà 
Amics de Núria (https://amicsdenuria.com/) 

TRAM 12 -  RIPOLL - BRUGUERA  

 
UBICACIÓ GEOGRÀFICA : Comarca del Ripollès 
DISTÀNCIA : 18 km 
TEMPSi : 5 h (mitjana 3,5km/h) 
NIVELL DIFICULTAT : MITJÀ-ALT 

ALTITUD INICIAL :  709 m 
ALTITUD FINAL :  1.171 m 
ASCENS ACUMULATii:   1.373 m 

DESCENS ACUMULATiii:   909 m 
ITINERARI : Ripoll, Camí Ral de Ripoll a Cerdanya, Camí de Casadessús, Camí de Baubs a Clarella, Camí de Clarella a Muiols, 
Camí de Sant Julià de Saltor, Coll de Canyamars, Sant Julià de Saltor, Coll del Saltor, Bruguera 
ACCESOS : Renfe fins Ripoll, Taxi Bruguera des de Ribes de Freser, Bus Mir 
LLOCS D'INTERÉS : Càmping Ripollès, Coll de Canyamars, Coll del Saltor, Torrent Roig, Serrat Roig, Bruguera. 
 

 
 

Temps 
Aprox. 

Sender Descripció 
Punts 

d'interès 
WPT 

0 00:00 Urbà 
 

Sortim de la plaça del Monestir de Ripoll, anem a buscar el carrer del Raval de 
Sant Pere que està darrera del Monestir. Seguirem a l'esquerra per aquest 
carrer fins sortir de la població 

RIPOLL 
Inici etapa 

12_01 

881 00:14 Camí Ral Tenim la carretera N-152 a mà esquerra, la pista gira cap a la dreta per tornar 
a girar a l'esquerra en direcció nord-oest, passant pel costat de la Farga del 
Sant. 

Farga del Sant 12_02 

1.842 00:31 Camí Ral 
 

Passem pel darrera de la fabrica Soler&Palau. A l'esquerra seguim tenint la 
carretera que puja a Ribes.  

Fàbrica Soler i 
Palau 

12_03 

2.755 00:46 Camí Ral 
 

Després de que el camí giri en direcció nord-est, passem pel costat de l'edifici 
de les Pompes fúnebres del Ripollès. 

Pompes 
Fúnebres 

12_04 

3.516 00:59 Camí Ral 
 

Hem travessat el Torrent de Muiols i seguint endavant arribem a una altre 
pista de terra en una esplanada. Aquesta pista cap a la dreta ens portarà fins 
el Coll del Saltor. N o trobarem gaires senyals de cap mena. Deixem enrere la 
masia de Cal Menut i travessem els torrents de Cal Menut i La Devesa 

Cal Menut 12_05 

4.169 01:10 Pista terra 
ample 

Trobem una desviació de la pista. Nosaltres seguirem per l'esquerra fent una 
lleugera pujada. La pista de la dreta baixa al torrent de Muiols que no hi hem 
d'anar. 

Desviació  12_06 

5.038 01:24 Pista terra 
ample 

La pista fa un gir de 90º a l'esquerra en direcció nord. Veiem davant nostre els 
Baubs i el mas de Casadessús. Anirem amunt per a travessar el torrent i passar 
per sota la casa 

Can 
Casadessús 

12_07 

5.586 01:34 Pista terra 
ample 

Tornem a trobar-nos amb una desviació a la dreta que baixa cap el torrent de 
Muiols. Com en l'anterior nosaltres seguim per la pista de l'esquerra si bé en 
aquesta ocasió anem planejant sense fer cap pujada. 

Desviació 12_08 

6.510 01:49 Pista terra 
ample 

Arribem a Can Clarella, una situació molt similar a la del mas de Casadessús. 
Hem anat girant a direcció nord fins travessar el torrent de Clarella que 
tornarem a canviar a sud-est i passada la casa a direcció nord-est 

Can Clarella 12_09 

6.870 01:55 Pista terra 
ample 

Sense deixar aquesta pista que transcorre paral·lela al torrent de Muiols girem 
una mica a l'esquerra per a creuar el torrent del Puig del Ram 

Pas Torrent 12_10 

7.713 02:09 Pista terra 
ample 

Creuem el torrent de Muiols i tot seguit el torrent del Coll Roig. Seguim en 
direcció nord, nord-oest per la vessant esquerra del torrent de Muiols 
 

Pas Torrent 12_11 

7.997 02:14 Pista terra 
ample 

Tornem a creuar el torrent de Muiols i pugem direcció nord per la vessant 
dreta 

Pas Torrent 12_12 

8.641 02:25 Pista terra 
ample 

Tornem a creuar el torrent de Muiols i pugem direcció nord per la vessant 
esquerra 

Pas Torrent 12_13 

8.794 02:28 Pista terra 
ample 

Arribem a Can Muiols. Trobem la casa a la nostra esquerra i veiem unes 
marques grogues que indiquen un corriol que es desvia de la pista direcció 
oest (esquerra). Aquest corriol tornarà a sortir a la pista més endavant, té un 
fort desnivell. Nosaltres seguirem per la pista 

Can Muiols 12_14 

9.125 02:33 Pista terra 
ample 

La pista que ara tenia rumb sud-est gira 360º en direcció nord-oest en el 
mateix punt on s'intersecciona amb el corriol de les marques grogues. Seguim 
per la pista ample 

Gir 360º 12_15 

9.483 02:39 Pista terra 
ample 

Creuem el Torrent del Saltor, la pista gira direcció est Pas Torrent 12_16 

10.880 03:03 Pista terra 
ample 

A mà esquerra surt una pista ample que puja cap el Saltor. (Tram desconegut).  
Nosaltres seguirem per la mateixa pista que veníem, seguint el torrent de 
Muiols a molta alçada 

Desviament 
(seguim pista) 

12_17 

11.440 03:12 Pista terra 
ample 

Arribem a l'inici d'unes ziga-zagues de la pista, passarem de 1.200 a 1.280 m Ziga-zaga 12_18 

 



 

 

Pelegrinatge de Montserrat a Núria, ruta Berguedà 
Amics de Núria (https://amicsdenuria.com/) 

Distància 
Metres 

Temps 
Aprox. Sender Descripció 

Punts 
d'interès WPT 

13.410 03:45 Pista terra 
ample 

Coll de Canyamars. Al davant nostre ja veiem la masia de Sant Julià i el Coll del 
Saltor. Podem baixar i travessar pel mig del mas o seguir a la dreta pujant per 
la pista i voltejant la masia des de dalt. 

Coll Canyamars 12_19 

13.860 03:53 Pista terra 
ample 

Coll del Saltor. Punt de màxima altitud de l'etapa. 1.394 mts. Pal indicador 
direcció Bruguera. La pista comença a descendir, nosaltres hem d'agafar un 
petit corriol poc visible a la dreta de la pista que va en direcció nord-oest 

Coll del Saltor 12_20 

14.840 04:10 Pista terra 
ample 

Hem seguit el petit corriol en direcció nord-oest i després de fer un gir de 
quasi 360º direcció nord-est, comença un fort descens. 

Descens 
pronunciat 

12_21 

15.200 04:16 Pista terra 
ample 

Travessem el Torrent Sec per sota dels cingles de Sant Eloi i girem al nord-
oest, més endavant girarem a nord-est 

Pas Torrent 12_22 

16.410 04:36 Pista terra 
ample 

Arribem al Torrent Roig, característic pel seu color rogenc. Travessem el 
torrent i seguim direcció nord-oest 

Pas Torrent 12_23 

17.140 04:48 Pista terra 
ample 

Coll de la Portella. Aquí la pista fa un revolt a la dreta en direcció est. Hem de 
deixar la pista i agafar un corriol que fa un fort descens per enmig del bosc en 
direcció nord. Punt de lleugera atenció. 

Coll de la 
Portella 

12_24 

17.670 04:57 Pista terra 
ample 

El Serrat Roig. Barri de Bruguera. Estem a les primeres cases del poble. Seguim 
per la pista fins arribar al centre del poble. 

Serrat Roig 12_25 

18.010 05:04 Pista terra 
ample 

Entrem a Bruguera. Abans d'entrar al poble trobarem un pal indicador 
d'Itinerannia que ens marcarà el camí per anar fins a Ribes de Freser per Can 
Parramón. Un corriol poc marcat si bé te els senyals d’Itinerannia, baixem per 
la riera de Bruguera. 

BRUGUERA 
FINAL TRAM 

12_26 

 
 

i Temps es calcula la durada del tram a una velocitat de 3,5 km l’hora, sense comptar les parades. 
ii Ascens acumulat és la suma tot de desnivell positiu, de pujada, que fem al llarg de tot el recorregut, mentre que el Desnivell positiu és la diferència entre 
l’alçada del punt inicial i el punt final. L’arxiu que pots descarregar de la plataforma Wikiloc informar del desnivell positiu. 
iii Descens acumulat és la suma tot de desnivell negatiu, de baixada, que fem al llarg de tot el recorregut, mentre que el Desnivell negatiu és la diferència entre 
l’alçada del punt inicial i el punt final. L’arxiu que pots descarregar de la plataforma Wikiloc informar del desnivell negatiu. 
 


